
 

COMUNE DI 

figline vegliaturo 
 

 
Via Roma, 23 
87050 Figline Vegliaturo (CS) 

 
Tel. 0984/422089 
Fax 0984/422361 

 comune.figlinevegliaturo.cs@pec.it 
comunefiglineveg@libero.it 

  
www.comune.figlinevegliaturo.cs.it 

 

COPIA 

 SETTORE AMMINISTRATIVO 

   
 

DETERMINAZIONE RG 148 data 15/04/2024 

     

RS  70 data 15/04/2024 

 
 

OGGETTO: 

Determina a contrarre, affidamento ed impegno di spesa per acquisto fornitura del 
“Formulario Online + Kit di supporto + Materiale e manifesti necessari allo svolgimento” 
per lo svolgimento di attività istituzionali in vista delle Elezioni Europee e Comunali del 
08 e 09 giugno 2024 alla MAGGIOLI S.p.a.. 
CIG: B1421BC0AA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Decreto n. 8 del 01/08/2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 
Amministrativo; 

 
PREMESSO che: 

➢ Con deliberazione n. 54 in data 05/07/2023 è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

➢ Con deliberazione n. 21 in data 27/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta;  

➢ con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 in data 15/11/2023, immediatamente esecutiva, la Giunta ha 
disposto la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

➢ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 29.12.2022, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

➢ Con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 15/11/2023, immediatamente esecutiva, la Giunta ha 
adottato gli schemi del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

➢ Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 20/12/2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

  
RITENUTO necessario ed urgente procedere all’affidamento per la fornitura del “Formulario Online + Kit di supporto + 
Materiale e manifesti necessari allo svolgimento” al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali in 
vista delle prossime Elezioni Europee e Comunali del 08 e 09 giugno 2024; 
 
PRESO ATTO che è giunto al protocollo dell’Ente n. 595/2024, un preventivo di spesa per la fornitura di cui in oggetto 
da parte di: 

MAGGIOLI S.p.a. 
Via del Carpino, 8 

47822 Santarcangelo di Romagna (RN) 
C.F. 06188330150 - P.I. 02066400405 

http://formula.edkeditore.it/formula/elexloader.php?media=267826


 

 
2 

 

 
CONSIDERATO che la spesa relativa per la suddetta fornitura è stata quantificata in €.128,95 Iva inclusa e quindi sotto 
soglia di rilevanza comunitaria; 
 

VISTO che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti) stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità:  

[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO che l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:  

1. IL FINE che con il contratto si intendere perseguire è la fornitura del “Formulario Online + Kit di supporto + 
Materiale e manifesti necessari allo svolgimento” al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività 
istituzionali in vista delle prossime Elezioni Europee e Comunali del 08 e 09 giugno 2024;  

2. L’OGGETTO del contratto, individuazione di soggetto idoneo per affidamento della fornitura di quanto in sopra; 
3. DURATA: il tempo necessario alla fornitura;   
4. Costo COMPLESSIVO ONNICOMPRENSIVO come da schema di impegno di seguito riportato;    

 
RITENUTO per quanto sopra di procedere ricorrendo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti), per fornitura del “Formulario Online + Kit di supporto + Materiale e 
manifesti necessari allo svolgimento delle attività istituzionali in vista delle prossime Elezioni Europee e Comunali del 08 
e 09 giugno 2024”, alla ditta/azienda: 

MAGGIOLI S.p.a. 
Via del Carpino, 8 

47822 Santarcangelo di Romagna (RN) 
C.F. 06188330150 - P.I. 02066400405 

 
RITENUTO di assumere regolare impegno contabile per una somma complessiva pari a €.379,79 IVA inclusa ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs18 agosto 2000 n. 267, dando atto che l’intervento graverà sulle risorse di cui: 

• Al capitolo 1018/1 – UEB 118/2011 - del bilancio 2024/2026 – annualità 2024, per complessive €.128,95 – (I = 

277/2024); 

 
VISTO che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, recante disposizioni in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n.217/2010, all'acquisizione del servizio in parola, 
è stato attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il CIG (Codice Identificativo 
di gara) n. B1421BC0AA; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i conseguenti pagamenti di cui al 
presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 



 

 
3 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possono incidere sul presente 
provvedimento; 
 
ACCERTATO che, quanto al controllo contabile il relativo parere viene reso con la stessa sottoscrizione nello stesso 
presente atto del settore finanziario con il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, e visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 183, comma 7, del D. lgs. N. 267/00; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito alla liquidazione della suddetta fattura; 
 
 

DETERMINA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
1. di PROCEDERE ricorrendo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 

(Nuovo Codice dei contratti), per la fornitura di “Formulario Online + Kit di supporto + Materiale e manifesti necessari 
allo svolgimento”, alla ditta/azienda: 

MAGGIOLI S.p.a. 
Via del Carpino, 8 

47822 Santarcangelo di Romagna (RN) 
C.F. 06188330150 - P.I. 02066400405 

 
2. di ASSUMERE regolare impegno contabile, a favore della sopracitata ditta, per una somma complessiva pari a 

€.128,95 IVA inclusa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs18 agosto 2000 n. 267, dando atto che l’intervento graverà e sarà 
imputato sulle risorse di cui: 

• al capitolo 1018/1 – UEB 118/2011 - del bilancio 2024-2026 – annualità 2024, per complessive €.128,95 – 

(I = 277/2024); 

3. DI ATTESTARE che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, recante disposizioni in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n.217/2010, 
all'acquisizione del servizio in parola, è stato attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture, il CIG (Codice Identificativo di gara) n. B1421BC0AA; 

4. DI ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.LGS. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti, di cui al punto 6, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, con la sottoscrizione della 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs.267/2000; 

6. Di DARE ATTO altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d. Lgs. n. 33/2013 e 
pertanto sarà pubblicato sull’albo online, sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

 

 

FIGLINE VEGLIATURO, 15/04/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to Dott. PASQUALE FILICE 

 

____________________________ 

 
  



 

 
4 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
15/04/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Avv. FEDELE ADAMO 

 
............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta inoltre, ai sensi degli artt. 153 comma 5, 183 comma 7, 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267: 

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

277 €.128,95 1018/1 2024 

    

 
15/04/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Avv. FEDELE ADAMO 

 
............................................................... 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
15/04/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Avv. FEDELE ADAMO 

 
............................................................... 

N. MANDATO DATA MANDATO IMPORTO MANDATO NOTE 
    

    

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal ............................................. al ............................................. 

Data, ....................................  
II Responsabile del servizio 

 
........................................................................ 

 


